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Abstrakt 
Målet med denna uppsats är att undersöka två EFS-föreningar som befinner sig i väckelse under 

1950-talet. Det som studeras är hur styrelserna i Hortlax och Blåsmarks föreningar uttrycker 

sin självbild och gudsrelation i de verksamhetsberättelser som skrivs inför och presenteras vid 

föreningarnas årsmöten. Materialet undersöks med en kvalitativ innehållsanalys. Därefter 

anläggs Hjalmar Sundéns rollteori för att besvara syftet. Studien kommer fram till att styrelserna 

ger uttryck för en negativ självbild, som kan ha att göra med synen på människan som fallen. 

De behöver därför en nära relation med Gud. Resultatet visar även på att bibelorden får en tydlig 

funktion för styrelsemedlemmarna. Det genom att de sätter sig in i olika roller för att kunna 

tolka sin situation religiöst.  

Nyckelord: Väckelse, Rollteori, Evangeliska Fosterlands-stiftelsen, EFS. 
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1. Inledning 

I samhället där jag växte upp och i byarna runt omkring finns det i princip ett bönhus i varje by. 

Bygden är starkt präglad av dessa bönhus. Många som bor i närheten av dem har på något sätt 

varit involverat i någon av de verksamheter som dessa bönhus bedriver. Särskilt barn- och 

ungdomsverksamheten lockar många människor. Mycket av det engagemang som finns idag 

existerar tack vare den väckelserörelse som kom under 1950-talet. Det var en stor förändring i 

samhället och något som berörde hela bygden. Spåren av väckelserörelsen lever kvar än idag. 

Magnus Aasa skriver att ett hundratal personer blev nya medlemmar i föreningarna (Aasa 1989, 

32, 53). Dessutom blev ännu fler påverkade av väckelsen. Än idag betyder väckelsen mycket 

för de inblandade och är något som lever kvar i identiteten hos de som bor kvar. Det var ett 

tydligt exempel på idéer som blir verklighet i samhället. Tankar som än idag lever kvar inuti 

bönhusens väggar.  

Min farmor är en av dem som var med och upplevde väckelsen, och pratar mycket varmt om 

den tiden och vad den betydde. Både för människorna i föreningarna och för de människorna i 

bygden som inte var troende. Väckelsen var ett samtalsämne som alla pratade om. Man 

samlades ofta hemma hos varandra för bön och sång under några intensiva månader vårvintern 

1951. Det diskuterades personerna emellan vad som hänt, och hur man nu skulle gå vidare. Men 

det var inte bara medlemmarna i föreningarna som genomgick en förändring. Även 

församlingarna som helhet rördes om. Olika tankar och idéer spreds när nya människor drog 

sig till den medryckande rörelsen. En intressant undersökning blir då hur församlingarna själva 

pratade om den tiden. Hur de såg på det växande intresset och på de andliga uppfattningarna i 

föreningen. Varför tolkar de i många av fallen sin situation i en religiös kontext? Under den 

undersökta perioden använder de sig många gånger av bibelord för att förklara sin situation. De 

får således tillsammans i föreningen en gemensam syn på vem Gud är. Hur ser den relationen 

ut egentligen? I de verksamhetsberättelser som skrevs vid årsmötena under väckelsens gång ges 

uttryck för denna syn. Den kan exemplifieras här med ett citat från föreningen ”Håll ut! Håll 

ut! Håll samman!” (EFSHoA 26/1 1950).  
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1.1. Bakgrund 

Som en start på den historiska överblicken bör Porsnäsväckelsen 1802 nämnas. Enligt Aasas 

beskrivningar fick drängen Pehr Brandell en insikt under en kväll på dansbanan i Porsnäs strax 

utanför Piteå (Aasa, 1989, 5). Mitt på dansgolvet började han predika för sina jämnåriga. Detta 

gav upphov till många omvända och ett nyvaknat intresse för Luthers skrifter och den 

evangeliska läran. Den började sprida sig vidare både norrut och söderut. Ur rörelsen, 

tillsammans med de folkrörelser i Sverige under tiden föddes snart EFS år 1856. Just 

väckelserörelser och de idéer som de för med sig finns alltså starkt i Piteåbygden. 

Snart började de lösa rörelserna vilja organisera sig, och 1891 anslöt den första föreningen sig 

till EFS (Aasa 1989, 5). Men under tiden för väckelsen var inte alla föreningar med i EFS. De 

flesta var anknutna till DUF, De ungas förbund (Lind 2021, 3). DUF bildades egentligen ur 

EFS, och fungerade som deras ungdomsrörelse. DUF-föreningarna i Piteå var enkelt sagt 

anslutna i Hortlax missionsförening som i sin tur var en del av EFS. Detta komplicerade nätverk 

är en del av den dragkamp mellan EFS och Svenska kyrkan som var under första hälften av 

1900-talet (Carlsson 1979, 172). Konflikten grundade sig till stor del i frågan om föreningarna 

skulle tillhöra församlingarna eller EFS (Aasa 1989, 7).  Den vann snart av DUF, som när 

väckelsen drog i gång hade i princip all ungdomsverksamhet i sin regi (Carlsson 1979, 174). 

Det var dock inte en alltför frostig relation dem emellan. Den uppkom först efter väckelsen, när 

kyrkan till stor del hamnade utanför och när EFS började fira nattvard utan präst de följande 

åren (Aasa 1989, 41).  

Byarna Hortlax och Blåsmark ligger ungefär 8 respektive 15 kilometer sydväst om Piteå 

stadskärna. De ligger dessutom i anslutning till varandra. Av den anledningen hade de en del 

samarbeten. Bland annat en gemensam predikant, Ola Brännström (Lind 2021, 31). Han 

fungerade som talare under många möten, och reste mellan föreningarna. Aasa beskriver hur 

gränserna mellan byarna suddades till viss del ut efter att väckelsen inletts. Alla besökte 

varandra och firade gudstjänstmöten tillsammans (Aasa 1989, 21). När 1950-talet började så 

hade Blåsmarks förening 125 medlemmar medan Hortlax hade något mindre på 111 (Aasa 

1989, 24). Aasa beskriver att han under sina intervjuer har fått höra att det var omkring 50 

personer i Hortlax som blev omvända. I Blåsmark rörde det sig om mellan 40–44 personer. Här 

blir det en viss diskrepans då några av de nyomvända var medlemmar i föreningen sedan 

tidigare. Det syns alltså inte en sådan ökning i föreningens medlemsantal. Aasa berättar också 



   
 

3 
 

att många av de omvända kommer från en redan kristen bakgrund (Aasa 1989, 25). I många av 

fallen hade de vuxit upp i en troende familj, men det går också att förklara med DUF-

verksamhetens breda arbete. Varje vecka samlades omkring 73 solglimtar, flickorn i 

junioråldern, tillsammans i föreningarna. Utöver det träffades också ungefär 90 juniorer i gång 

i veckan i verksamheten (Carlsson 1979, 137). Församlingarna ska förstås som demokratiska 

föreningar. Protokollen är skrivna för årsmötena för verksamheten som vilken annan förening 

som helst.  

En kort beskrivning av väckelsens utbredning är också på sin plats. Jag utgår även här från den 

uppsats som Magnus Aasa skrivit. Spåren att väckelsen började kom under en tältmötesvecka i 

juli 1950. Den pågick i Hortlax by och några människor omvände då (Aasa 1989, 53). 

Höjdpunkten kom dock några månader senare under vårvintern 1951. Väckelsen startade i 

februari Jävrebyn söder om Piteå. Under en intensiv mötesvecka med huvudtalaren Albin 

Engelmark predikades budskapet om att tydligt bestämma sig för Gud (Aasa 1989, 15). Det 

gjorde också många, närmare 60 personer, och många predikanter kom till byn för att hjälpa till 

med det växande arbetet. Snart spred sig väckelsen till Bergsviken och Storfors, belägna mellan 

Hortlax och Piteå. Det fanns en uppgiven stämning och en avundsjuka på ryktet att det var en 

väckelse i Jävre hade nått församlingen. I mars samma år anordnades en bibelvecka som hade 

en viss spänning, men där inte så många blev omvända (Aasa 1989, 16). Först någon vecka 

senare när EFS på riksplanet skickat upp en predikant kom väckelsen till byn. Egentligen skulle 

han ta hand om väckelsen i Jävre, men skickades till Bergsviken på grund av brist på utrymme. 

Snart upplevde även Storfors en liknande situation. Varje gång någon blev omvänd sjöng alla 

sången ”ring i himlens klockor” (Aasa 1989, 17). Denna handling pågick i mer än två månader. 

I mars anordnades ytterligare en bibelvecka, denna gång i Blåsmark (Aasa 1989, 19). 

Predikanterna Emil Westman och Uno Ekman talade. Efter vad som beskrivs som en trög 

början, omvände sig snart några stycken i slutet på veckan. Tiden efter kom många ungdomar 

i byn till tro och började träffas och sjunga tillsammans (Aasa 1989, 20). I april märkte även 

Hortlaxbyn av den rörelse som bubblade i byarna runt omkring. Möten hölls varje kväll i någon 

av de södra byarna, och platserna var väl fyllda (Aasa 1989, 21). En stor del av väckelsen var 

även de hembesök som förekom. Efter att ett bönemöte tagit slut kunde man samlas i hemmen 

för fortsatt sång och bön. Enligt Aasa var lämnande av världen en stor del av den teologin som 

predikades (Aasa 1989, 23). Medlemmarna skulle alla lämna sig helt åt Jesus, och inte med en 

fot kvar i den syndiga världen. Några slutade helt med andra aktiviteter utanför kyrkan såsom 
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nykterhetsmöten och fotbollsmatcher. Det förekom även att nyomvända slutade lyssna på radio 

och läsa dagstidningar. I efterhand så uppstod det därför en klyfta mellan de troende och icke-

troende.  

Väckelsen fortsatte och stannade inte vid dessa byar. Några månader senare blev många byar i 

Infjärden väster om Piteå berörda av en ny omvändelserörelse (Aasa 1989, 27). Där utspelade 

sig väckelsen med liknande drag, med bibelveckor som la grunden för en nytändning i 

föreningarna. Många predikanter kom till området och möten anordnades med hög intensitet. 

Den kulminerade vårvintern, precis som i Hortlax församling, fast året senare. När sommaren 

kom tappade väckelsen sin största kraft och tonades ned. Först 1955 kom det en nytändning i 

rörelsen. Då tog sig dessa religiösa tankegångar sig till slut över Piteälven till Munksund (Aasa 

1989, 31). Där tedde den sig lite annorlunda med inte lika många människor som blev omvända 

på mötena. I stället träffades folk i hemmen där man tydligare tog ställning för Jesus (Aasa 

1989, 53). Väckelsetiden i Munksund var också under en längre period jämfört med 

Hortlaxområdet och Infjärden. Munksund fick en stadigare ström under en längre period ända 

fram till 1960. Då hade omkring 300 människor blivit omvända Hortlaxområdet, ett hundratal 

i Infjärden och ett 60-tal i Munksund. Sammanlagt fick väckelsen mer än 500 människor i 

Piteåområdet att börja tro på Jesus (Aasa 1989, 32, 53). Hur uppfattade föreningarna sin 

situation i den här väckelserörelsen? Det är vad uppsatsen ska undersöka. 

1.2. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att undersöka självbilden hos två EFS-föreningars styrelse under väckelserörelsen i 

Piteåbygden på 1950-talet. Avsikten är att undersöka hur styrelserna tolkar situationen i 

föreningen ifrån en religiös kontext. I uppsatsen undersöks även hur styrelserna ser på 

föreningarnas relation till Gud med hjälp av Hjalmar Sundéns rollteori. För att besvara detta 

syfte kommer följande frågeställningar vara till hjälp:  

• Hur uttrycker styrelserna föreningarnas självbild?  

• Hur uttrycker styrelserna föreningarnas relation till Gud?  

• Vilken funktion spelar bibelorden för föreningens relation till Gud? 
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1.3. Källmaterial och avgränsning 

De källor som använts kommer huvudsakligen från de protokoll som förts under styrelsemöten 

inom föreningarna. Vad gäller Blåsmarks förening så är de protokollen förvarade hos 

Arkivcentrum i Norrbotten. Hortlaxföreningens protokoll har i stället förvarats i Hortlax 

bönhus. Dessa protokoll ser väldigt olika ut, mycket beroende på vem som skrivit den och i 

vilken förening. Men förenklat går det att säga att det är två typer av källor i båda föreningarna. 

Det ena är årsmötesprotokollen, och den andra är verksamhetsberättelserna som egentligen 

innefattas i årsmötet men som jag nu redovisar uppdelat för enkelhetens skull. Protokollen tar 

upp punkter som årsmötet ska behandla. Det kan röra sig om val av ordförande eller vilka 

psalmer som sjöngs i samband med årsmötet. Valet av de sångerna från sångboken Sionstoner 

är noga nedskrivet och ger en viss vägledning till vilken situation de som styrelse anser befinna 

sig i.  

Verksamhetsberättelserna i sin tur innehåller och beskriver två saker. Generellt inleds de med 

en teologisk tolkning av sin situation och föreningens. Detta material är det som främst 

analyserats. Ibland är det flera sidor långt, och ibland är det bara en kort kommentar runt ett 

bibelord. Därefter beskrivs föreningens verksamhet under året som gått. Exempelvis brukar 

medlemsantalet i föreningen redogöras för. Hur många exemplar av den egna tidningen som 

släppts tas också upp här. Ibland beskrivs det vilka som ska avgå från styrelsen detta år. Den 

här typen av text är intressant för att se förändringar i föreningarna. Dessutom handlar det också 

om hur föreningen ser sin plats i väckelsen, något som kopplas till de mer praktiska frågorna.  

Allt material som funnits kring dessa föreningar har inte undersökts då det skulle bli en alltför 

omfattande uppgift. Jag har därför avgränsat arbetet något, främst till de årsmöten och speciellt 

de verksamhetsberättelser som styrelsen skrivit i samband med dessa årsmöten. Utöver dessa 

källor finns kassaböcker och protokoll från månatliga styrelsemöten. I styrelsemötena finns 

diskussioner kring olika föreningsfrågor som rör verksamheten. Här tar de mer detaljerat upp 

exempelvis de böneveckor som förekom. Årsredovisningen sammanfattar ofta punkterna men 

beskriver den mer översiktligt. Den konstaterar främst att verksamheten har varit och hur det 

var i efterhand, medan styrelsemötena under året närmare tar upp de frågor hur verksamheten 

ska bedrivas. I och med att verksamhetsberättelsen också tar upp liknande punkter anser jag att 

jag får en tillräcklig uppfattning om hur styrelsen i föreningen uppfattar sin verksamhet.  
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Som det beskrevs i bakgrunden började väckelsen i Jävrebyn. Därefter rörde den sig uppåt längs 

byarna under vårarna 1951 och 1952 år för att sedan 1955 sluta i Munksund. Byarna som 

påverkades av väckelsen var nio till antalet och har alla ganska rika källmaterial. Däremot 

skiljer sig källmaterialet en del mellan de olika byarnas föreningar. Jävres källmaterial, som 

beskriver väckelsens start, kunde inte lokaliseras inför Hanna Linds studie (Lind 2021, 5). Den 

föreningen har därför uteslutits även här. Vidare finns det ett rikt material från de övriga 

föreningarna, mest sparat finns det av kassaböcker och styrelseprotokoll som hölls varje månad. 

Det finns dock få med så utförliga och beskrivande verksamhetsberättelser som Blåsmarks och 

Hortlax. Av den anledningen har jag valt att avgränsa mig till just de två församlingarna. Byarna 

ligger i anslutning till varandra, även om de är geografiskt nära, behöver de inte ha liknande 

självbilder kopplat till väckelsen.  

Vad gäller tidsaspekten av väckelsen var den som störst under våren 1951. Källmaterialet finns 

generellt sparat från längre tid tillbaka än så. För att arbetet inte ska bli allt för omfattande börjar 

källmaterialet i uppsatsen år 1947. Sedan undersöks verksamhetsberättelserna varje år fram till 

1953 då årsredovisningarna skiftar något i form och inte blir lika detaljerade som innan. 

Undersökningen görs alltså under hela väckelsens tidsperiod. 

1.4. Metod 

För att besvara syftet och frågeställningar används en innehållsanalys där källmaterialet 

behandlas kvalitativt. Då källmaterialet är relativt stort fungerar metoden bra genom att 

komprimera stora mängder till kortare och lätthanterliga kategorier. Tillvägagångssättet i 

innehållsanalysen kan beskrivas med begreppen manifest och latent (Nelson & Woods 1995, 

116). Det manifesta uttrycket beskriver vad texten faktiskt säger. Vad det är för ord och 

meningar som direkt står i texten. Det latenta uttrycker det som finns mellan raderna i texten 

(Nelson & Woods 1995, 116). Vad är innebörden och meningen bakom texten, vad vill den 

säga? Med hjälp av det latenta användningsområdet går det att analysera uttryck och förståelse. 

Det går alltså att beskriva det som att helheten är större än de enskilda delarna.  

I en innehållsanalys väljer författaren ut de delar av texten som är relevanta för syftet så allt 

material behöver inte ingå i analysen (Nelson & Woods 1995, 112). Den subjektiva tolkningen 

får då betydelse. Syftet kan därför inte gå ut på att ta reda på hur verkligheten ser ut, bara hur 

undersökningsmaterialet ser på verkligheten. Författaren kan aldrig bli neutral i tolkningen och 
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skulle kontexten förändras kommer studien bli annorlunda. Här blir det därför svårt att dra 

alltför långtgående slutsatser kring orsak och verkan. Det går inte att veta exakt varför det är på 

ett visst sätt. I stället går det endast att konstatera på vilket sätt något är, och möjligtvis hur 

något har förändrats. Målet blir då att skapa en bild av källmaterialet. Ett slags stickprov som 

förekommit en gång. Liknande studier behöver nödvändigtvis inte följa samma tendenser 

(Nelson & Woods 1995, 112, 117).  

Källmaterialet är skrivna av sekreterare inför det stundande årsmötet och behöver inte 

nödvändigtvis representera en bild över hela föreningen. Alla i föreningen är inte medvetna om 

bilden som förmedlas i verksamhetsberättelsen, men då den har varit uppläst på årsmötet där 

medlemmarna deltagit kan man anta att många har hört den. Dessutom har 

styrelsemedlemmarna även i flera fall undertecknat att de instämmer med redovisningen. Man 

får alltså en någorlunda representativ bild av självförståelsen av föreningarna genom 

verksamhetsberättelserna. Möjligtvis kan det finnas flera tillfällen då enskilda medlemmar i 

föreningen inte håller med. Förhoppningsvis är majoriteten av synen delad av alla inom 

föreningarna. Källmaterialet kan även beskriva något som styrelsen anser borde finnas, men 

som inte existerar i föreningen. En teologi eller en styrning från ledningen som de menar borde 

finnas hos medlemmarna, men som de inte själva ger uttryck för. Det ger då uttryck för något 

som inte stämmer överens med verkligheten, men som också visar på något.  

Syftet handlar om hur styrelserna ser på olika sidor av sina föreningar. När de ger uttryck för 

något kopplat till frågeställningarna kommer jag då ta ut dessa delar från texten för att analysera. 

Därefter kommer den valda teorin att tillämpas, och på så sätt kommer den underliggande 

meningen som föreningarna förmedlar att finnas. För att enklare analysera materialet utifrån 

syftet delas analysen upp i tre underliggande kategorier. Dessa kategorier är induktivt framtagna 

efter läsning av källmaterialet. Styrelserna ger ofta uttryck för sin syn kring dessa teman och 

blir då intressanta att undersöka. Den första kategorin är kallelse, den andra är livssyn och den 

tredje gudsrelation. De tre korrelerar med varandra genom att självbilden i hög grad är kopplat 

till relationen med Gud. Synen på situation beskrivs även när styrelserna uttrycker förståelse 

för sin plats på jorden. Hur ska de handla förenligt med Guds vilja och varför ska det göra det 

egentligen? Kallelsen förklarar inställningen till uppdraget på jorden, medan delen om 

livssynen i stället beskriver hur människorna förstår uppdragets delar. Temat om gudsrelationen 

beskriver i hög grad hur styrelserna uttrycker Guds egenskaper samt vad de ser på sin roll som 

partner till Honom.  
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1.5. Tidigare forskning 

Det finns redan en hel del skrivet om EFS-rörelsen. Mycket av det rör de tidiga åren kring 

uppstarten på 1850-talet, men det finns även en del forskning kring samspelet mellan EFS och 

Svenska kyrkan. Ett namn värt att nämna i forskningen kring EFS är Stefan Gelfgren, som med 

sin avhandling Ett utvalt släkte, undersöker EFS ur ett idéhistoriskt perspektiv (Gelfgren 2003). 

Han har ett tudelat syfte som han vill undersöka ytterligare. Å ena sidan vill han undersöka 

Stiftelsen ur ett idéhistoriskt perspektiv, se vilka tankar som ligger bakom framväxten av 

rörelsen (Gelfgren 2003, 14). Å andra sidan vill han med hjälp av EFS se hur religionen 

förändras under den senare hälften av 1800-talet (Gelfgren 2003, 15). Här beskriver han 

begreppen väckelse och sekularisering, och hur dessa påverkar varandra. Det resultat han ser är 

en ökning av medlemmarna i frikyrkorna och större delning mellan troende och icke-troende. 

En stor del beror på folkrörelsernas framväxt och med det, ett ökat individuellt 

ställningstagande, något som också uppluckrar de gemensamma trossatserna (Gelfgren 2003, 

201, 211). Statskyrkan tappar inflytande och den självklara kyrkan blir alltmer frivillig. Han 

beskriver att det är en utveckling som fortsätter in i 1900-talet (Gelfgren 2003, 212).  

En som skrivit om den nystartade Stiftelsen och den första tiden är Torbjörn Larspers i sin 

avhandling Konfessionalitet och medbestämmande: Evangeliska fosterlands-stiftelsens struktur 

och den nyevangeliska väckelserörelsens regionala nivå fram till 1922 (Larspers 2012). Han 

undersöker EFS från att den startade till år 1922 då en ny omstrukturering av samfundet 

genomfördes (Larspers 2012, 20). Han beskriver vad det fanns för teologiska och 

organisatoriska skillnader mellan de regionala församlingarna och riksorganisationen. Han 

visar på att de fanns dispyter kring nattvardsfrågan och kring bibelsynen. Däremot beskriver 

han hur Norrland inte var del av dessa konflikter på samma sätt som övriga delar av Sverige 

(Larspers 2012, 124). Generellt höll de teologiska frågorna i Norrbotten sig inom ramarna för 

Stiftelsens konfessionalitet, och blev inte en separatiströrelse. I Piteå uppstod dock en dragkamp 

i början på 1900-talet mellan de nystartade missionsföreningarna och Svenska kyrkan. 

Spänningen grundade sig främst i frågan vars pengainsamlingen skulle gå till, till yttre mission 

eller den egna ungdomsverksamheten (Larspers 2012, 168).  

Curt Carlsson har också skrivit om spänningen mellan EFS och Svenska kyrkan i sin avhandling 

Samhörighet och separation: Evangeliska fosterlandsstiftelsen och svenska kyrkan i pitebygden 

och skelleftebygden (Carlsson 1979). Han undersöker församlingarna i Norrbotten just på grund 
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av de konflikter som funnits där för att sedan jämföra med utvecklingen i länet bredvid som 

inte alls såg likadan ut (Carlsson 1979, 9). Han tar upp väckelsen i fråga, och beskriver 

översiktligt. Han använder rörelsen som förklaring till de separatistiska tendenserna som fanns 

i Piteå. Carlsson beskriver hur prästerna i församlingen inte var någon del av den. Dessutom 

blev det en tydlig splittring mellan de nyomvända och de som inte blev det. Många blev 

skeptiska och ställde sig då utanför rörelsen och i många fall i kyrkans parti (Carlsson 1979, 

211, 214). Följderna blev en starkare ställning för de DUF-föreningar som fanns med nya, unga 

medlemmar som hade intensivt engagemang i föreningen. Det ledde även till att flera byar sålde 

traktens bönhus till föreningarna de följande åren, då även bygemenskapen i hög grad blev 

delad (Carlsson 1979, 214). Carlsson beskriver vidare hur splittringen kulminerade i Råneå 

1954, då de började fira nattvard utan präst närvarande (Carlsson 1979, 217). Separationen 

berodde även i många fall enligt Carlsson på de starka personligheter som rörde sig inom 

väckelsen med sin svidande kyrkokritik (Carlsson 1979, 233). 

Sammantaget är väckelsen i Piteåbygden tämligen outforskat. Det finns endast två tydliga 

arbeten som i huvudsak undersöker den. Den ena och kanske tydligaste beskrivningen om 

händelseförloppen får vi i Magnus Aasas D-uppsats EFS-väckelsen i Pitebygden under 1950-

talet – en dokumentation (Aasa 1989). Han träffade och intervjuade informanter 1989 med 

fokus på väckelsens start och utbredande. Målet var att både dokumentera det historiska 

skeendet samt att se konsekvenserna av den förkunnelse som användes (Aasa 1989, 1). Aasa 

ger en beskrivning över väckelsens förlopp och ger några olika förklaringar till att den utbröt. 

Vidare menar han på en klyfta som allteftersom utvidgades, mellan två parter. Å ena sidan 

mellan de troende och de icke-troende, där en omvändelseförkunnelse uppmuntrade till en 

tydligare bekännelse till tron. Något som också förde med sig ett avståndstagande till världen, 

och de som inte bekände med munnen hamnade utanför (Aasa 1989, 53). Å andra sidan mellan 

kyrkan och EFS som bland annat påbörjade egna nattvardsfiranden utan en präst närvarande 

(Aasa 1989, 54).  

Den andra uppsatsen som tar upp väckelsen i Piteåbygden är Hanna Linds ”Vi bedja om 

väckelse”. Hon avser att undersöka församlingarnas identitet när de befann sig i väckelsen 

(Lind 2021, 5). Dessutom vill hon se om det finns någon skillnad över tid, samt hur relationen 

till andra grupper såg ut. Hon gör det genom att undersöka de protokoll och redovisningar som 

styrelserna i varje församling skrivit. Precis som Aasa använder hon sig av alla församlingar 

som väckelsen var en del av (Lind 2021, 5). Det är ett gediget arbete som genom olika teman 
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försöker förklara församlingarnas identitet kopplat till konflikten mellan Svenska Kyrkan och 

EFS. Bland annat ser hon på teologin, val av sånger och hur ofta de anordnar möten (Lind 2021, 

41). 

Det Lind kommer fram till är en viss utveckling i hur man praktiserar sin identitet (Lind 2021, 

94). Främst att styrelsen vill ha en viss typ av möten, där resterande medlemmar in föreningen 

inte instämmer. Generellt förklarar hon att församlingarna behåller mycket av sina 

verksamheter under väckelsen, men att många medlemmar inte dyker upp på mötena. 

Styrelserna för föreningarna använder bibelord och teologi som pusselbitar för att förstå sig 

själva och föreningen (Lind 2021, 58). Hon berättar även att den religiösa tolkningsramen inte 

upphör, men den skiftar lite under tidens gång. Den präglas genomgående av en klassisk 

omvändelseteologi med synen att människorna och världen är av ondo. I föreningen visas det 

ofta på en skillnad mellan medlemmarna och ”de andra”, som är utanför föreningen, då Gud får 

möjlighet att handla där (Lind 2021, 58). Lind fortsätter beskrivningen att de södra byarnas 

identitet rörde sig mer åt EFS. De är relativt nya i sitt samarbete med EFS och vill visa på en 

tydlig koppling mellan dem. De västra byarna har liknande tendenser, men inte i en lika hög 

grad (Lind 2021, 95). Lind diskuterar föreningarnas identitet kopplat till EFS-rörelsen på ett 

nationellt plan. Även om jag ämnar undersöka samma material vill jag i stället undersöka 

föreningarna enskilt.  

1.6. Teori 

För att besvara syftet med undersökningen kommer jag använda mig av Hjalmar Sundéns 

rollteori. Den är en teori hämtat från det religionspsykologiska fältet. Sundén utarbetade teorin 

för att besvara på frågan ”Hur är en religiös upplevelsevärld psykologiskt sett möjlig?” (Geels 

& Wikström 2017, 93). Det är alltså en teori som vill undersöka människors egna 

tolkningsvärldar. Här inleder Sundén med att argumentera för att vår varseblivning inte grundas 

på objektiv registrerande. Informationen människan får in av sina sinnen granskas på ett 

omedvetet plan och ett urval som läggs fram för oss. Det är baserat på vad vi själva förväntar 

oss att se. Det grundas i vår subjektiva tolkning och blir således socialt konstruerat (Sundén 

1966, 47).  

Varseblivningen, alltså erfarenheten av omvärlden beror i exemplet ovan av de fysiologiska 

behoven, de sociala och helt enkelt ett intresse. Det kan bero på både erfarenheter och individens 
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utveckling tidigare i livet. Men det kan också bero på situationen i sig (Geels & Wikström 2017, 

91). Det blir inte en objektiv verklighet utan en skapad verklighet. Människan ser i många fall 

vad hon förväntar sig att se. Hon hör vad hon förväntar sig att höra och känner vad hon förväntar 

sig att känna. I dessa tankegångar så kommer Sundéns rollteori in i bilden. Han börjar med att 

ge ett exempel för att på ett enkelt sätt förklara vad han menar: 

Kriminalpolisen i en stad vid Norrlandskusten har från Finland fått meddelande om att två 

farliga förbrytare begivit sig över Bottenhavet och förmodligen härjar på den svenska kusten. En 

spaningsstyrka rycker ut. Man finner, att en sportstuga blivit plundrad och att tjuvarna härvid 

bemäktigat sig ett par gevär med ammunition. Likaledes befinns det, att en roddbåt i 

sportstugans närhet försvunnit. Den stulna roddbåten anträffas på en ö. Troligen uppehåller sig 

tjuvarna alltså på ön. Spaningsstyrkan landstiger och drar fram genom terrängen. Befälhavaren 

går längs ena strandkanten. Plötsligt kastar han sig handlöst ner bakom en sten och söker skydd. 

Han har sett en man, som riktat ett gevär mot honom. Han väntar på visslande kulor, men 

ingenting sker. Då tittar han försiktigt upp utan att kunna se något. Slutligen reser han sig och 

undersöker noga terrängen. Det enda som avviker från klippor och stenar är en pilsnerflaska, 

som ligger med mynningen riktad mot honom (Sundén 1966, 50). 

Polisen i situationen är redo att se två farliga brottslingar med gevär. När han i detta fall ser 

flasköppningen registrerar hans varseblivning att det är farligt. Hans upplevelse blir omtolkat 

utifrån hans erfarenhet och situationen och han agerar därefter. I detta fall har polisen tagit sig 

an rollen som polis, med de roller som ingår däri. Sundén kallar det för rollövertagande (Sundén 

1966, 109). Det är endast möjligt ifall han har kunskap om vad den referensramen innebär. Ifall 

mannen hade befunnit sig samma plats utan rollen som polis, hade han inte brytt sig om flaskan. 

Sundén menar här att rollerna är av stor relevans för vår varseblivning. Hur vi uppfattar 

motpartens roll avgör hur vi tolkar situationen (Sundén 1966, 50). I samma stund som mannen 

övertar rollen som polis, upptar han även brottslingens roll. I detta fall antar polisen att han 

kommer bli skjuten av den beväpnade brottslingen och svarar på det genom att kasta sig på 

marken. Han har då, enligt Sundén, upptagit rollen som brottslingen för sig själv. Det är alltså 

något mer än att bara svara på ett beteende. När rollupptagningen ändrar referensramen ändras 

i sin tur tolkningen av situationen. I exemplet ovan, när rollupptagande och rollövertagande är 

klara det uppstått en dual rollsituation Sundén 1966, 53).  

Dessa rollsituationer förekommer inte bara i en profan kontext, utan har ofta religiösa inslag. I 

bibeln finns många exempel på relationer mellan Gud och människor (Geels & Wikström 2017, 
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98). I de relationerna framkommer vissa roller. Sundén beskriver hur genom att läsa en biblisk 

berättelse kan man överta rollen av människan i berättelsen (Sundén 1966, 55). Identifikationen 

med människorollen innebär också att man gör ett rollupptagande av Guds roll. Förväntningen 

blir då att Gud ska agera mot läsaren, på samma sätt som han agerar mot personen i berättelsen. 

Här har Sundéns rollteori kritiserats för att lägga för stor vikt på bibelberättelsernas mening i 

sig själva, att de har fixerade roller (Alma & van Uden 1995, 98). Ett kontrasterande perspektiv 

från Alma och van Uden är att meningen, och rollerna, skapas i texterna utifrån personen som 

läser den och dess sociala kontext, som ofta ändras. Rollerna kan inte vara isolerade från 

läsarens subjektiva situation. Däremot går berättelserna inte att tolka hur som helst. De har ofta 

specifika strukturer och detaljer som gör att de lättare går att applicera på sin situation (Alma 

& van Uden 1995, 97). Här har de också funktionen att ge en högre mening då rollupptagaren 

får en identitet kopplat till något högre (Alma & van Uden 1995, 94). 

Det är inte bara i bibeln som religiösa roller kan upptas. Även i sociala relationer är 

rollupptagningar möjliga. Ifall en människa identifierar sig med en person i sin närhet som 

befinner sig i en likande sits kan detta uppnås. Det krävs dock att den personen har en relation 

till Gud. Den personliga upplevelsen av Gud omformas alltså av andra personer. Men här 

uppstår även andra roller än den till Gud. Rollövertagandet av en medlem i föreningen skapar 

nya relationer till de övriga medlemmarna, till prästen och till omgivande samhället. Ju fler 

roller en människa tar, desto mer kunskap om Gud och hans egenskaper får hon. I samband 

med det uppstår även en generaliserad gudsroll. Från början spelas Guds roll av personen som 

läser berättelserna som anteciperar Guds handlingar. Då kan hon ändra vilken referensram som 

används för att tolka händelser (Geels & Wikström 2017, 96). Därefter spelas rollen av 

händelser och företeelser. Gud möter henne i de situationer som uppstår, då hon har den 

generella relationen till Gud genom alla roller hon samlat på sig (Sundén 1966, 58). Dessa 

svarar på de olika behov som människan kan tänkas ha i olika situationer. 

Teorin är i grunden skriven för att analysera individer, inte grupper av människor. Det kan 

därför finnas problem med att analysera fler människor, som är uppsatsens syfte. Däremot tror 

jag det är fullt möjligt att tillämpa den på källmaterialet som används. I mötena som 

medlemmarna går på läses utvalda texter upp för alla i bönhuset. Det betyder inte att alla känner 

igen sig i berättelsernas roller, men alla får en möjlighet att identifiera sig i dem. Här beskriver 

Sundén också det i vissa fall räcker med att höra dem för att överta rollerna. Medlemmarna i 

föreningen befinner sig dessutom i en liknande social kontext som varandra. De är tillsammans 
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i verksamheterna och kan då tolka in bibelberättelserna i liknande situationer. Här finns 

skillnader i tolkningar beroende på personlighet och situation i livet, men verksamheterna är 

detsamma. Enligt Sundén har vi inte en objektiv varseblivning (Sundén 1966, 47). Men däremot 

förmedlar styrelsen i verksamhetsberättelserna hur de själva ser på verkligheten. De erfar 

samma verkligen oavsett om de upplever den olika. Deras förmedlingar av sin verklighetsbild 

kan ändå visa på någon slags gemensam syn. Sociala rollövertagningar med varandra är också 

en möjlighet till liknande roller inom föreningen. Rollen som medlem innebär liknande syner 

på Gud och på hur Han agerar gentemot föreningen. I slutändan kan det vara svårt att förklara 

alla styrelsemedlemmars tolkningar, men det är ett försök till att förstå hur majoriteten uppfattar 

sin situation.  

2. Analys 

2.1. Kallelsen 

Det första temat jag tänker undersöka är hur församlingen ser på sin kallelse. Det är ett begrepp 

som ofta förekommer inom kristna kretsar. Kallelsen som den beskrivs i 

verksamhetsberättelserna kan delas in i 3 underkategorier. Först den enskilda, därefter den 

kollektiva och sist den allmänna. Den enskilda kallelsen gäller egentligen alla människor också. 

Man menar att Gud har kallat alla människor att följa honom och hans ord. Här förstår man sin 

egen kallelse genom sina personliga attribut och egenskaper. Vad är den specifika personens 

uppgift här på jorden? Den kollektiva fungerar på ett likande sätt. Vad anser föreningen att 

deras uppgift är? Finns det ett uppdrag att på något sätt tillföra något till samhället. Den sista 

kategorin går att beskrivas som den allmänna. Den går ut på att alla människor är skapade att 

tro på Gud. De ska därmed leva sina liv på ett sådant sätt. Men här ingår även den 

missionsbefallning som bibeln tar upp i Matteusevangeliet kapitel 28 vers 19: ”Gå därför ut och 

gör alla folk till lärjungar!” (Nya testamentet, 2000). Kallelsen går alltså även ut på att föra den 

kristna läran vidare till alla människor som inte nåtts av den. Nedan kommer jag alltså diskutera 

hur församlingen ser på detta begrepp, och vad de förstår är Guds uppdrag för dem. 

En intressant passage är i tillbakablicken för året 1948. Det är några år innan väckelsen dragit i 

gång och styrelsen i Blåsmark skriver då: ”Vad vi genom vårt arbete förmått eller rättare sagt 

fått utföra till gagn och andlig tillväxt för oss och till Guds namn förhärligande kunna vi ej 

bedöma” (EFSBlå 22/10 1949). Författaren berättar att allt jobb som föreningen har gjort visar 



   
 

14 
 

inget tydligt resultat. Vare sig de har haft ett tydligt ansvar i möten eller med 

ungdomsverksamheten, så har det inte hänt något. Det är inte någon väckelse ännu, inga nya 

medlemmar och ingen omvänd. Frågan om föreningens kallelse blir här tydlig. Medlemmarna 

har inte nödvändigtvis något krav att göra något. Det blir något som de fått utföra tack vare 

Guds namns skull.  

Kallelsen beskrivs här också som dubbel. Å ena sidan har alla medlemmar i föreningen 

kallelsen att följa Jesus, det som tidigare beskrevs som den allmänna. Här ska den stärkas 

genom att göra arbete för Guds rike. Det blir då något positivt för en själv också och inte helt 

igenom altruistiskt. Å andra sidan beskrivs det här i texten dessutom om att medlemmarna ska 

förhärliga Guds namn. Möjligtvis skulle det kunna beskrivas som en del av den enskilda 

kallelsen varje människa har. Ordet används flera gånger i bibeln och handlar om att upphöja 

Gud. Det går då hand i hand med det arbete i föreningen som beskrivs i texten som 

medlemmarna gör. Ofta handlar det då om att medlemmarna gör det som de är bra på. Predikant 

Ola Brännström kan förhärliga Gud genom att predika. En annan kan göra det genom att 

ackompanjera till de sånger som sjungs. En tredje kanske kan göra det genom samtal och ett 

missionerande arbete. Författaren fortsätter:  

Men vi hoppas och tror att Gud även detta år velat bekänna sig till vårt arbete. Och med tanke 

på det år som kommer vilja vi påminna ett ord från Bibeln, nämligen detta: ”Håll fast det du har 

så att ingen tager din krona” (EFSBlå 22/10 1949).  

Nu har de inte fått se om arbetet med sin kallelse har lett till några positiva resultat, men de 

hoppas och tror att de gör rätt. Det är en tanke som återkommer i texterna när de pratar om sin 

kallelse. De har inga sätt att veta om de gör det rätta arbetet för Guds rike. Inte heller vet de om 

det arbete de gör gynnar samma rike. Enligt citatet får de helt enkelt tro och hoppas att det 

stämmer. Att Gud står bakom dem när de utför riket. Föreningens medlemmar har alltså den 

här ständiga oron gällande sitt arbete. Gör vi det rätta? Gör det här till nytta för någon? Gör vi 

Gud förhärligad genom detta? Tanken är rätt central i de utläggningar som görs, ofta kopplar 

författaren ihop sin situation till något bibelord. Det ser vi tydligt i andra delen av citatet där 

Uppenbarelsebokens tredje kapitel citeras. Versen används som en tröst i den oro som finns 

kring arbetet. De bör i stället känna trygghet som de gör, så att ingen stjäl den krona. Kronan 

fungerar här som en bild för livets krona, för ett evigt liv med Gud. Medlemmarna bör hålla 
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fast vid den tro de har, den Gud de fått uppleva, så att den inte försvinner. Versen fungerar alltså 

som uppmuntran för det arbete de gör.  

Då författaren skriver orden ”Med tanke på det år som kommer” säger det en del om året som 

nu gått. Det är tidigare beskrivet som ett år utan någon utdelning, utan en enda belöning för 

medlemmarna. Varför ska de då fortsätta sitt arbete blir då den farhåga som många funderar på. 

Det kan också vara en oro för nya utmaningar. Vad det skulle kunna vara för utmaningar 

beskrivs inte. Endast spekulationer kan därför ges och behöver inte heller syfta på något särskilt. 

Precis innan i samma vers i Uppenbarelseboken som citeras står det i bibeln ”Jag kommer snart” 

(Nya testamentet, 2000). Här skulle det kunna gå att applicera rollteorin. Författaren i brevet 

tar över rollen som församlingen i Filadelfia som brevet i bibeln ska vara skriven till. De får 

därigenom relationen till Gud som församlingen i Filadelifa hade. Ordet att han kommer snart, 

får då en uttrycklig tolkning. Det hela bibelordet får en verklig innebörd och Gud handlar 

likadant som han gör i den citerade versen. Han kommer alltså komma snart, så det gäller för 

medlemmarna att hålla fasta på det de har. Hela situationen blir då en religiös erfarenhet och 

kontexten blir förändrad. 

Även Hortlax förening ger uttryck för liknande tankar. De är också oroliga kring huruvida det 

arbete de gör är någon till nytta. I sin verksamhetsberättelse från 1950 skriver de så här: 

Må vi icke glömma pauli ord, om att vara fasta, orubbliga, alltid överflödande i herrens verk, det 

är uthålligheten som ger seger. Alla som äro hans lärjungar ha en uppgift inom Herrens rike och 

kanske den största är bönearbetet. Må ingen ta som sin uppgift att kritisera och att stå på 

avstånd. Är detta arbete herrens verk? Paulus syftade nog till någon mera då han säger att 

arbetet icke är fåfängt i herren och det är icke fåfängt utan bär frukt. (EFSHoA 27/1 1951) 

Citatet visar på flera olika perspektiv och syner som föreningen innehar. Här kommenterar de 

situationen och dess olika delar som den utgörs av. De beskriver hur de ser på sin kallelse. Alla 

medlemmar i föreningen har en uppgift. Alla ska arbeta för Guds rikes sak. Likt Blåsmarks 

förening har Hortlax medlemmar svårigheter med att känna trygghet i det arbete som görs. Är 

det vad Herren vill? Uttrycket kommer i tiden innan väckelsen. Många ställen i texten beskriver 

en form av modlöshet och uppgivelse. Just för att arbetet står stilla och det kommer inte några 

nya medlemmar till föreningen. Tre gånger under samma år beklagar de sig över att det inte 

kommer fler medlemmar till de möten som anordnas. En sorg finns över detta och de känner 

att de måste göra något för att ändra på trenden. I den kontexten kommer orden bibelorden fasta 
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och orubblighet. Bibelordet fungerar här som tröst och uppmuntran. Arbetet som görs handlar 

inte om det snabba resultatet. I stället menar författaren att det är uthålligheten som bedöms. 

Segern kan vinnas även om medlemmarna inte ser den. Uthålligheten blir alltså ett mål i sig, 

trösten finns i det perspektivet. 

Genom att sätta sig in i Paulus brev kan de identifiera sig med den. Hans beskriver en situation 

för församlingen i Korinth som befinner sig i en liknande sits. När Hortlaxföreningen upptar 

den rollen uppfattar de Paulus ord som direkta till de själva. Medlemmarna ska alltid jobba för 

herrens verk, och gör det dessutom enligt honom. Han avslutar uppmaningen med den 

viktigaste delen. Att han vet att deras arbete inte är fåfängt utan att det bär frukt. Föreningen 

behöver därför inte känna oro över att de arbete som bedrivs inte leder framåt. De har fått höra 

direkt att det är gott. Här ligger skillnaden i att de inte bara tror att arbetet bär frukt, de vet att 

det gör det. Hela föreningens roll och identitet flyttas till att de nu fått ord av Paulus som ger 

dem trygghet i deras verksamheter. I många fall är de fortfarande oroliga och missmodiga, men 

de vet att jobbet är till förmån för Gud.  

Ett liknande exempel finns även lite senare i samma verksamhetsberättelse: ”Må ordet i 2:a 

krönikerboken [sic] 15:7 bli oss till nya föresatser för att det år vi, nu äro inne i. Där står det: 

”men varen i frimodiga, låten icke modet falla, ty edert verk skall få sin lön” (EFSHoA 27/1 

1951). På ett liknande sätt tar föreningen upp en roll som Israels folk. Profeten berättar denna 

profetia för folket som ska vända om till Gud. Han talar därför in i Hortlax situation med 

verksamheter där folk inte längre kommer på mötena. Men även här vet de att lönen kommer 

komma så småningom. I situationen med få mötesdeltagare förklarar författaren. ”Det är ju icke 

de stora lyssnarskarorna som är avgörande, utan huru Guds ande verkar på våra hjärtan” 

(EFSHoA 26/1 1950). Så trots en stress och ovetskap om arbetet, kan de ändå ändra sitt 

perspektiv för att känna lugn och trygghet i vad de gör. De behöver inte åstadkomma något 

synligt resultat. De vet ändå att Gud jobbar och resultatet kommer att komma. Denna typ av 

resonemang förs även några år in på 1950-talet. De beskriver denna passage från Bibeln:  

[…] I sen huru åkermannen väntar på jordens dyrbara frukt och tåligt bidar efter den till dess att 

den har fått höstregn och vårregn. Ja, biden och [sic] i tåligt och styrken edra hjärtan, ty Herrens 

tillkommelse är nära (EFSHoA 1/2 1953). 
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Dubbelheten mellan Guds handlande och deras egna gärningar finns kvar. Det tvivel om arbetet 

var rätt har inte lämnat dem. Trots att de upplevde en väckelse inom föreningen det föregående 

året. Många nya medlemmar kom till föreningen men de känner ändå ingen trygghet. De 

uppmanar fortfarande varandra att vänta på den skörd som de enligt citatet vet kommer komma. 

Här uppmanar de varandra att fortfarande stå fasta i sin tro. Gud ankomst beskrivs som 

förestående, och den väckelserörelse och de dagar de haft räknas inte in i det. Därför citerar 

också författaren till årsredovisningen ”en vis man när det gäller att vinna sitt mål […] Håll ut! 

Håll ut! Håll samman!” (EFSHoA 26/1 1950). 

2.2. Livssyn  

Det andra temat jag utgår ifrån kallar jag för livssyn. Här undersöker jag hur styrelsen ser på 

livets innehåll. Jag vill också se vad det finns för perspektiv på dåtiden och framtiden. Vad 

anser medlemmarna vara viktigt i livet? Här står kallelsebegreppet nära, med vad deras uppdrag 

är. Men vikten läggs här mer på vad det specifika arbete bör vara, och vad det finns för mål 

med det arbetet. Det beskrivs även vad som är viktigt i livet, vad varje människa i föreningen 

borde gör att ta sig närmare Gud. 

Medlemmarnas bild av målet beskrivs ofta rätt tydligt i föreningarna. I Blåsmark skriver de 

bland annat ”Även han har fått utbyta jordekvalet […] mot fröjdesalen hemma hos Gud. Frid 

över deras ljusa minnen” (EFSBlå 27/10 1951). Året efter beskriver Hortlax förening sin 

situation på följande vis: 

Herrens tillkommelse är förestående. Snart är vi framme vid resans mål, då tron skall bytas i 

åskådning. Vad gör det väl om resan är besvärlig den varar blott en liten, liten tid och sedan 

skall så mycket mera härlig [...] vilan för oss bli. ”När Jesus samlar mig med alla sina, då skall 

jag för evigt, evigt vara hans” (EFSHoA 1/2 1953). 

Första citatet beskriver hur en av medlemmarna i Blåsmarks förening avlidit under året. 

Styrelsen ser tillbaka på honom och känner tröst i att han nu är hemma hos Gud. Livets mål blir 

på ett sätt att slutligen nå fröjdesalen, himlen. Tiden de har på jorden är endast en 

transportsträcka, en resa som leder till målet. På det stora hela är det en kort period när 

medlemmarna jämför med tiden i evigheten. Ifall de har en sådan uppfattning så blir det inte 

lika viktigt exakt vad de gör här på jorden. Då blir det lätt att försumma arbetet för Guds sak på 

jorden och bara tänka på sig själva. Dock kommenteras det just det av Hortlax förening.  
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Må alla besinna sig att vi har en uppgift i Guds rike, den uppgiften kan ingen annan taga. Vi äro 

icke införsatta i den älskade sonens rike bara för att njuta av dess välsignelser, sådana 

människor bruka vi kalla samhällsparasiter. Kära vänner, bröder och systrar, medlemmar i 

denna förening, känn ditt ansvar. Tiden är ond, det vet vi, men låt det inte bli bara ett slagord, 

må det bli för oss en sporre till vaksamhet (EFSHoA 1/2 1953). 

Tiden och mänskligheten är ond beskriver författaren. Några år innan dessa texter skrevs pågick 

Andra världskriget, som många fortfarande har färskt i minnet. Sverige var neutralt, men 

påverkades ändå i hög grad. Medlemmarna i föreningen vet hur hemskt det var och påminner 

därför varandra här. Arbetet är något som vi tidigare sett är prioriterat. Många tänker på sin 

kallelse, och är inte nöjda med att bara själv nå resans mål. Då skulle de bara vara en 

samhällsparasit, någon som inte handlar i enlighet med sin kallelse. Det kan tolkas som något 

skamligt att bara följa samhällets linje. Föreningen pressar varandra till synen att detta är fel 

och något som inte borde accepteras bland dem. De behöver inte heller ha någon baktanke med 

texten, utan försöker motivera medlemmarna. Beskrivningen att tiden är ond och att livet är 

besvärligt leder till även till perspektivet att det är något beundransvärt. Det hör till att livet är 

eländigt och att allt inte går vägen. Föreningen bör ändå ta sitt ansvar att göra det bästa av 

situationen.  

Vidare anser föreningarna att bönen är en viktig del av det kristna livet. I senare delar av år 

1950:s verksamhetsberättelse använder de ofta bönen och dess kraft som exempel på något som 

bör tillämpas. Både för olika verksamheter och för varandra. När de tvivlar på det arbete som 

görs kan de känna tröst i bönen och anse att det räcker. Förklaringen kring det får vi bland annat 

kring den bibelvecka som anordnades 1953 av Blåsmark.  

Mottot för bibelveckan var Markus 10:17. ”vad skall jag göra för att få evigt liv till arvedel” må 

den frågan på nytt få tala till oss. Mottot var hämtat från lukas 11:10 ”var och en som beder han 

får och den som söker han finner och för den som klappar skall varda upplåtet. Det är som ett 

svar på bibelveckans motto, vad skall jag göra? Svaret blir bed! (EFSBlå 4/11 1954). 

Här använder författaren sig av dubbla bibelord från olika delar av bibeln. Genom att sätta ihop 

dessa kommer både en fråga och ett svar. Rollteorin leder oss till förståelsen att församlingen 

frågar Jesus om hur de ska få evigt liv. Han svarar därefter personligen på frågan till dem. Bönen 

fungerar som ett medel för att nå himlen. Betydelsen går från att bara vara något som påverkar 

samhället, föreningen, till att hjälpa människan att nå Guds hemstad. En slags rit som får en stor 
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betydelse. Men Jesus svarar också på frågan vad de ska göra under resan dit. Alla i föreningen 

ska få det de ber om. Medlemmarna uppmuntras därför till att så ofta det går be i sin situation. 

Oavsett hur den ser ut så blir svaret alltid att de ska be. Religiösa erfarenheter kommer då lättare. 

Upplevelsen kopplas ofta till resultatet av bön eller nödvändigheten till detsamma. Det ges 

också uttryck för på fler ställen i texterna. Bland annat när styrelsen i Hortlax är sorgsna över 

att de kommer så få på bönemöten (EFSHoA 26/1 1950). Detta gäller av två anledningar. Den 

första för att bönen som vi sett blir något mer. Medlemmarna är måna om varandra, och vill att 

alla ska komma in till föreningen. Det gäller också de som redan är med, att ta vara på den 

beskrivna kraften som bönen har. Ifall de inte tänker på varandra blir de på ett sätt bara 

samhällsparasiter.  

Den andra anledningen till att styrelsen är sorgsna över att få medlemmar besöker mötena 

beskrivs genom att de ”måste tänka på sammanhållningen” (EFSHoA 26/1 1950). Det är alltså 

gemenskapen i sig som också behövs. Här finns det tre aspekter föreningarna ger uttryck för 

som berör sammanhållningen. Först så blir det en social gemenskap. De lever sina liv 

tillsammans med övriga medlemmar, och lika viktigt som psalmerna som sjungs är kyrkkaffet 

som serveras efteråt. Föreningen jobbar också bättre tillsammans ifall de känner varandra, och 

underlättar arbetet med missionen. Den andra aspekten gäller den andliga sammanhållningen. 

Föreningen i Hortlax beskriver hur brödragemenskapen är viktig för andliga livets tillväxt 

(EFSHoA 3/2 1952). De delar sin tro tillsammans och hjälper varandra framåt där också. 

Föreningen ger uttryck för svårigheterna att själv bedja sin väg till himlen. Det är en gemensam 

vandring mot hemstaden. Den tredje anblicken som föreningarna beskriver får vi veta följande 

citat:  

En annan sak som också är viktig är att vi såsom medlemmar håller samman. Det står ju 

skrivet om det första lärjungarna, ”att de voro endräktigt tillsammans i bön”. Resultatet 

därav kunna vi läsa i apostlagärningarna, det blev andeutgjutelse och väckelse (EFSHoA 

26/1 1950). 

Två år innan väckelsen drog i gång beskrivs här en slags uppgivenhet på läget i föreningen. 

Men det finns också spår av en längtan på att det ska hända något nytt. Det finns alltså en idé, 

som medlemmarna fått av apostlagärningarna, på att gemenskap leder till väckelse. Genom att 

ta över rollerna får de en slags relation till varandra som lärjungarna till Jesus.  Även här kom 

det en väckelse och andlig utgjutelse även om det kanske inte berodde på bön och gemenskap. 
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Föreningarna själva beskriver inte situationen i termer av deras egen prestation. De förklarar att 

det är Gud och hans gärningar som är orsaken bakom. ”Av Herren har det skett och inte av 

människor. Det som var omöjligt för människor det gjorde Gud” (EFSBlå 27/10 1951). Det 

finns alltså flera uttryck som tyder på att den kristna gemenskapen är en viktig del av 

föreningarnas liv. Ofta använder de begrepp som medlemmar i en familj, eller bröder och 

systrar i Kristus. Däremot saknas det tydliga ställningstagandet mot andra människor, de som 

inte är med i föreningen. Kommentarer gäller endast önskningar om att fler människor ska 

omvända sig. En verksamhet som ofta beskrivs är de offentliga symötena. De övriga mötena 

beskrivs inte som offentliga, varför just symötena? Ofta beskrivs de som välbesökta möten, 

kanske då med många människor som står utanför föreningen. Det kommer inga djupare 

beskrivningar kring de mötena, något som kan tolkas till att de inte förstår dessa som en 

huvudverksamhet. Inte heller beskrivs det vilken bild som föreningen har på det omgivande 

samhället. Människorna utanför verksamheterna uppfattas främst som potentiella medlemmar 

samt mötesdeltagare. Ett större fokus läggs i stället på de arbets- och bönemöten som 

medlemmarna i föreningen bör delta i.  

2.3. Den generella gudsrollen  

Det tredje temat handlar om Hjalmar Sundéns begrepp gällande generell gudsroll. När 

människor har upptagit och övertagit Guds roll tillräckligt med gånger så blir 

varseblivningsmönstret generellt. Man förväntar sig hur han ska handla genom de tidigare 

identifieringarna med olika bibelpassager. Den religiösa tolkningen hamnar ofta då först i fokus, 

då Gud förväntas handla i alla situationer. Så med denna kategori vill jag se hur föreningarnas 

syn på Gud är. Vad har den generella guden för egenskaper kopplat till deras tidigare 

rollövertagningar? I Blåsmarks verksamhetsberättelse från 1951 ger de tydliga uttryck för deras 

religiösa tolkningsram. 

Ett år som detta har vi mycket att tacka för inte minst det materiella. Då vi trodde att 

mötena skulle måsta inställas på grund av brist på ved, då sände Gud oss den på ett 

förunderligt sätt. Vi kan endast tacka honom först, och sen alla de andra givarna från 

Öjebyn PB Piteå och Blåsmark. De sistnämnda som år från år inte tröttna med sitt 

offrande (EFSBlå 27/10 1951). 
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En så enkel sak som veden kunde ha gjort så att mötena skulle behöva inställas. Till slut 

lyckades de få tag i tillräckligt med ved så att verksamheten kunde fortsätta. Här förklarar det 

profana varseblivningsmönstret hur det var givarna från bland annat Öjebyn som löste 

problemet. Människor som gav vidare av sin egendom. Men styrelsen tolkar händelsen från ett 

religiöst varseblivningsmönster. Gud är ständigt närvarande och var den som gav föreningen 

veden. De förväntar att han arbetar än idag, och när en situation som denna kommer kan de 

härleda lösningen den till Gud. Här beskriver styrelsen dock hur de också bör tacka de som givit 

bort veden, men i andra hand. De gjorde det endast efter Guds föregående handlande. 

Föreningen har alltså tidigare tolkat in Guds roller vid ett antal tillfällen. När nu det dyker upp 

en vanlig händelse utan egentligen några religiösa inslag, säger deras tolkningsram att Gud är 

inblandad. Denna upplevelse återkommer i redovisningarna.  

Den generella gudsrollen beskrivs ofta som en som arbetar och vill väl med medlemmarna. I 

Hortlax förening beskriver de att ”Gud har ofta underliga vägar, på vilka han för sina barn både 

enskilt och även när det gäller en förening. Guds fasta grundval består dock och har detta insegel 

’Herren känner de sina’” (EFSHoA 1/2 1953). Författaren är tydlig med att Gud aktivt bryr sig 

om dem, och han känner dem personligen. Men också att han aktivt vill handla gott mot dem. 

De tolkningsmönster är då ofta att han agerar med dem, något som citatet ger en indikation om. 

Oavsett i vilken situation de befinner sig i, så kan de tolka sin situation utifrån en religiös 

kontext. Det behöver inte alltid vara tydligt och i en religiös ram. Inte heller behöver det vara 

något rimligt eller förståeligt. Medlemmarna uttrycker en syn att Gud vet bäst för dem och 

handlar därför därefter. De kan då tolka sin situation från det perspektivet, resultatet kommer 

leda till något gott. Vidare förklarar Hortlax styrelse på årsmötet 1950: 

Det står i Hebr [sic] 6:10 ”Ty Gud är icke orättvis, så att han förgäter vad i haven 

verkat”. Han har ju så noga rätt på allt, att han har livets bok, där han skriver upp allt. 

Och om han upplåter de böckerna då står det, att var och en skall få igen sitt jordelivs 

gärningar, allt efter som han har handlat och verkat, evad det är gott eller ont. Lönen 

väntar för alla dem som redligen kämpar för sin egen frälsning och även för andras 

(EFSHoA 27/1 1951). 

Gud beskrivs här som en rättvis Gud. Medlemmarna förstår honom som rättvis och som inte 

glömmer bort någonting. Allt medlemmarna gör kommer därför avspeglas i Guds relation med 

dem. Det kan få konsekvensen att de känner sig trygga när de vet att de får lön för sin möda. 
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Handlingarna behöver på så vis inte heller leda till något konkret resultat direkt. Lönen kan 

komma senare, då de upplever Gud som den som delar ut den senare då alla gärningar är 

räknade. Men de kan även leda till ett upplevt obehag. Vad de än gör kommer Gud komma ihåg 

handlingarna, de får då inte göra något som Gud uppfattar som fel handlande. Relationen kan 

då bli påverkad negativt genom den press att alltid prestera på topp. Denna tolkning verkar dock 

inte framkomma särskilt tydligt i berättelserna från årsmötena.  

Flertalet gånger beskrivs och förstås Gud med hjälp av bibelord. Oftast används orden som tröst 

i sin situation. Bland annat använder de ord från gammaltestamentliga profeten Jesaja: ”Frukta 

icke, ty jag är med dig, var icke försagd ty jag är din Gud, jag styrker dig, jag uppehåller dig 

med min rättfärdighets högra hand” (EFSBlå 11/10 1952). Medlemmarna får en tydlig 

identifikation som Guds partner. Gud agerar som den som beskyddar föreningens medlemmar, 

och håller dem i sina händer. Så fort de känner någon slags rädsla eller oro kan de med hjälp av 

bibelordet tolka in Guds närvaro i situationen. Den religiösa tolkningsramen kan alltså 

appliceras på alla delar av livet. Författaren citerar också en sång ur Sionstoner där det står “Giv 

dig helt ty det begär han själv. Han gav sig helt för dig” (EFSBlå 22/10 1949). Att ge sig helt 

och inte delt till Gud är återkommande ord från föreningarna. Relationen mellan Gud och 

människan blir genom citatet ömsesidig. På samma sätt som Gud gav sig för dem måste de ge 

sig till honom. Här blir det också en slags kravfylld relation. Inte bara vill han att de ska göra 

det, han kräver det. Gudsrollen får ytterligare en aspekt, då medlemmarna både vill och måste 

ha relationen.  
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3. Diskussion 

Under arbetets gång har flera aspekter tagits upp gällande väckelserörelsens framgång i 

Piteåbygden. Förhoppningsvis har det målats upp en bild över styrelsernas syn på sina 

föreningar och på Gud. Nedan följer en diskussion över huruvida syftet med uppsatsen har 

besvarats. Det handlade om att se hur styrelserna uttrycker sig genom verksamhetsberättelserna, 

och vilken plats bibelorden får i dem. Med anledning av uppsatsens karaktär går det inte att dra 

alltför långtgående slutsatser. Däremot går vissa drag att se gällande styrelsernas uttryck.  

Styrelsernas självbild tenderar till att ha en negativ klang. Detta gäller både uttryck för kallelsen 

och till de själva som personer. De känner många gånger att de gör fel eller ett otillräckligt 

arbete för Guds rike. Främst gäller det arbetet med den missionerande delen av kallelsen. 

Speciellt innan väckelsen uttrycks det många gånger en uppgiven stämning och en känsla av 

Gud som långt borta. Det stämmer bra överens med de identitetsuttryck som Lind beskriver 

(Lind 2021, 58). Många citat ger uttryck för människorna som förfallna varelser i behov av en 

personlig omvändelse. Här är det ett blandat fokus på både människans aktiva beslut, och på 

Gud som en handlande varelse. En slags dubbelhet framkommer där de både ska hålla ut och 

aktivt arbeta. Vikten på den personliga omvändelsen stämmer även överens med vad Gelfgren 

beskriver (Gelfgren 2003, 212). Det syns tydligt att det individuella ställningstagandet är i fokus 

för väckelsen. Även om sammanhållningen beskrivs vara viktig ges det samtidigt uttryck för 

nödvändigheten i en personlig omvändelse. Det hör också ihop med den klyfta som uppstod 

senare mellan EFS och Svenska Kyrkan samt de som hamnade utanför väckelserörelse.  

Det förekommer inte särskilt stora skillnader innan väckelsen och efter, som Lind också menar 

(Lind 2021, 94). Genomgående trender är fokus på den personliga omvändelsen. Däremot ger 

några delar av verksamhetsberättelser uttryck för bekräftelse. De har i någon form fått lön för 

mödan i form av fler omvända människor. Det läggs några ord efter väckelsen på att inte nöja 

sig här med resultatet. De ska i stället fortsätta i sin kallelse med att be och vaka för Guds rike. 

Medlemmarna är några år efter väckelsen redan uppgivna att det inte kommer tillräckligt med 

personer på mötena. Ganska snart uppstår samma uppgivenhet och osäkerhet kring det arbete 

som görs. När fler medlemmar skrevs in i föreningen skulle man kunna anta att det krävdes fler 

möten eller i någon form anpassad verksamhet för den nya situationen. Men så var inte fallet i 

någon av föreningarna. Mötena pågick med i stort sett samma intervaller hela perioden. En 

möjlig orsak till detta kan vara den negativa självbild som beskrivs. Styrelsemedlemmarna ser 
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på sitt uppdrag som något Guds nåd ska utföra, inte de själva. Skillnader mellan de två 

församlingarna är inte heller speciellt stora. I Hortlax beskrivs sammanhållningen oftare och 

som mer viktigt än i Blåsmark. Föreningen i Blåsmark ger också något mer kritiska 

beskrivningar avseende självbilden. 

Denna negativa självbild hänger ihop med gudsrelationen. De visar på att de själva är fallna och 

är i behov av Guds nåd. Relationen med Gud beskrivs genom de olika rollövertagningar som 

medlemmarna gör. De använder både sina relationer i föreningen och bibelberättelser för att 

överta roller. Genom det får de en generell relation till Gud och något som hjälper dem skapa 

en förväntan på hur han är mot dem. I verksamhetsberättelserna beskrivs Gud ofta som hjälpsam 

och tröstande. Någon som ofta vill medlemmarna väl och handlar till deras fördel. De vet dock 

inte när han gör det, Gud handlar på det sättet han vill. Medlemmarna förstår alltså inte alltid 

handlingarna. Här finns det en möjlig förklaring till varför verksamheterna fortsätter som 

vanligt under hela undersökningsperioden, något som Lind även instämmer med (Lind 2021, 

58). Styrelsen tänker att det är Gud som kommer att omvända människor, och behöver därför 

inte förändra sin verksamhet något, även fast det inte var så många som deltog i mötena. Det 

kan även ligga till grund för den negativa självbild de har, då de inte märker att Gud arbetar 

med dem. Gud kan även ibland uppfattas som krävande som också är en möjlig anledning till 

den oro som finns över deras uppdrag.  

Utöver roller från bibeln tar medlemmarna även över roller från varandra i föreningen. De får 

nya tolkningsramar och syn på Gud beroende på hur de andra i föreningen ser på Gud. När de 

läser bibeltexter riktade till hela församlingar kan medlemmarna identifiera sig och känna att 

de är den församlingen som texten är riktad till. Det blir roller som delas av de flesta 

medlemmarna. Här får de även handlingsmönster hur de ska agera gentemot varandra och mot 

övriga samhället. Till exempel kan det ingå i rollen som medlem i föreningen att inte hålla på 

med världsliga saker som att dricka alkohol eller spela fotboll som många slutade med under 

väckelsen. Livet tolkas med ett religiöst perspektiv, och det ingår då inte i kallelsen. Här kan 

de känna igen sig i varandras berättelser och uppmuntra varandra till att stanna kvar i de roller 

som upptagits. Det kan vara en möjlig anledning till att väckelserörelsen spred sig från bönhus 

till bönhus i trakten. Människor som besökte varandras möten övertog andras roller. De upptog 

därefter Guds roll och fick en tolkning av att han var ibland dem och omvände människor.  
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På samma sätt använder de bibelorden för att ta upp roller. Genom uppläsningen av 

verksamhetsberättelsen har alla lyssnat på samma bibelord och känt igen sig i dem. Rollerna 

har övertagits gemensamt för att förklara den situation de befinner sig i. Alla i föreningen har 

nog inte känt igen sig i de beskrivna berättelserna, men vi kan anta att majoriteten borde ha 

upprättat en gemensam, normativ syn. Det är givetvis svårt att bevisa exakt vilken betydelse 

bibelorden får. Det visar ändå på en samlad förståelse för hur medlemmarna upplevt under en 

längre tid. Ifall de inte skulle anse att bibelorden spelar roll för sitt liv skulle de inte använt dem 

så frekvent som de gjort. Här beskriver Lind också tydligt hur föreningarna använder bibeln för 

att förstå sin situation (Lind 2021, 58). Det märks också att de är tydligt bekanta med bibelns 

texter genom hur de använder bibelord i texterna. 

4. Avslutande reflektioner 

Slutligen går det förtydliga ytterligare att den bild som målas upp inte nödvändigtvis behöver 

spegla hela föreningen. För att få en mer korrekt bild skulle det helst behövas ytterligare 

information i form av observation eller intervjuer. Detta är naturligtvis inte möjligt men skulle 

ha fördjupat de svar som här ges. En sådan studie hade fortsättningsvis varit intressant att 

genomföra. Både för att se ifall det finns en koherens idag med de undersökta föreningarna. 

Men också att få höra fler individuella berättelser om medlemmarnas syn på de kategorier som 

här använts. Här hade en sådan studie kunnat ge mer förståelse för föreningarnas identitet och 

för att de själva ska känna till sin egen historia. En annan studie som hade behövts är den 

beskrivna synen på föreningen och De andra. Alltså konflikten mellan de troende och icke-

troende. Hur speglades den synen i bygden? Vad gjorde föreningarna för avtryck i samhället 

runt omkring? Frågor som rör sig bredare än bara gällande konflikten med Svenska Kyrkan.  
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